

Đồng Hới, ngày 18 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác của Viện kiểm sát nhân dân năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

(Tại kỳ họp thứ 07 - HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 -2026)

Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2022 (từ ngày 01/11/2021 đến 31/10/2022) và nhiệm vụ công tác năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KINH DOANH THƯƠNG MẠI, HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm:

Trong năm, tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đồng Hới cơ bản được giữ vững. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, có xu hướng ngày càng gia tăng về số lượng gây ảnh hưởng xấu đến trật tự xã hội. Tội phạm tập trung nhiều chủ yếu ở nhóm các tội xâm phạm sở hữu, các tội xâm phạm an toàn trật tự công cộng và nhóm các tội phạm ma túy. Nguyên nhân dẫn đến hành vi phạm tội chủ yếu là do lười lao động, muốn hưởng thành quả dựa trên sức lao động của người khác và thái độ không chấp hành pháp luật. Năm 2022, án khởi tố mới 125 vụ/200 bị can, tăng 06 vụ/03 bị can so với năm 2021, xảy ra trên nhiều lĩnh vực. Cụ thể:

Nhóm tội xâm phạm sở hữu xảy ra 46 vụ/62 bị can, giảm 16 vụ/20 bị can so với năm 2021, gây thiệt hại tổng cộng 651.730.000 đồng^[1].

Nhóm tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế xảy ra 04 vụ/04 bị can, tăng 01 vụ so với năm 2021^[2].

Nhóm tội xâm phạm sức khỏe xảy ra 08 vụ/13 bị can, tăng 03 vụ/08 bị can so với năm 2021^[3].

Nhóm tội xâm phạm danh dự, nhân phẩm xảy ra: 04 vụ/04 bị can^[4].

^[1] Các tội phạm xảy ra: Trộm cắp tài sản 37 vụ/49 bị can; Cướp tài sản 01 vụ/03 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 03 vụ/02 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ/05 bị can; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/01 bị can; Cướp giật tài sản: 01 vụ/02 bị can.

^[2] Các tội phạm xảy ra: Tội vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ/01 bị can; tội Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 03 vụ/03 bị can.

^[3] Các tội phạm xảy ra: Giết người: 03 vụ/03 bị can; Tội Cố ý gây thương tích 05 vụ/10 bị can

^[4] Các tội phạm xảy ra: Hiếp dâm: 01 vụ/01 bị can; Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 02 vụ/2 bị can; Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi: 01 vụ/01 bị can;

Nhóm tội xâm phạm trật tự công cộng xảy ra 29 vụ/73 bị can, tăng 19 vụ/24 bị can so với năm 2021^[5].

Nhóm tội phạm ma túy xảy ra 34 vụ/44 bị can, giảm 07 bị can so với năm 2021^[6]. Đối tượng phạm tội chủ yếu là người nghiện ma túy tàng trữ tổng khối lượng 300 gam các loại ma túy gồm Heroine, Methamphetamine, MDMA, Ketamine để sử dụng và mua bán trái phép, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trái pháp luật tại khách sạn, nhà nghỉ.

Trong năm 2022 người phạm tội là đảng viên có 02 vụ/03 bị can, người phạm tội là phụ nữ 07 vụ/43 bị can, là người dưới 18 tuổi 07 vụ/15 bị can. Các tội phạm này tập trung chủ yếu ở tội đánh bạc, tổ chức sử dụng trái phép ma túy, trộm cắp tài sản.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động

Trong lĩnh vực dân sự chủ yếu phát sinh các loại tranh chấp đất đai, thừa kế và hôn nhân gia đình. Đã thụ lý 311 vụ việc, giảm 182 vụ việc so với năm 2021.

Đối với các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động đã thụ lý 53 vụ, tăng 09 vụ so với năm 2021. Chủ yếu là tranh chấp hợp đồng mua bán giữa các doanh nghiệp, tranh chấp hợp đồng tín dụng giữa doanh nghiệp hoặc cá nhân với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn.

Nguyên nhân chủ yếu phát sinh những tranh chấp trên là do việc nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc thực hiện các giao dịch về hợp đồng đặt cọc, hợp đồng chuyển nhượng, vay mượn tài sản không tuân thủ các quy định của pháp luật, các doanh nghiệp hoặc cá nhân kinh doanh thua lỗ nên không có khả năng trả nợ gốc và lãi. Số lượng vụ án ly hôn ngày càng nhiều xuất phát từ nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu tập trung ở mâu thuẫn gia đình và đương sự ở độ tuổi trẻ hơn so với những năm trước đây.

II. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tổng thụ lý kiểm sát 93 tin báo, tố giác tội phạm, giảm 04 tin báo so với năm 2021. Đã giải quyết: 81 tin báo. Còn tồn 12 tin báo đang trong thời hạn giải quyết theo luật định. Tỷ lệ giải quyết đạt 87,1%, tăng 2,5 % so với năm 2021.

Kiểm sát viên đề ra 86 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo đối với Cơ quan điều tra Công an thành phố Đông Hới, đạt tỷ lệ 100%, đảm bảo quá trình thu thập chứng cứ chặt chẽ, giải quyết kịp thời các tin báo. Công tác phối hợp khám nghiệm hiện trường khi tin báo xảy ra đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

^[5] Các tội phạm xảy ra: Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 09 vụ/09 bị can; Tội Tàng trữ vũ khí quân dụng: 01 vụ/01 bị can; Tội gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/01 bị can; Tội đánh bạc: 16 vụ/60 bị can; Tội Sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 02 vụ/02 bị can

^[6] Các tội phạm xảy ra: Tội Tàng trữ trái phép chất ma túy 23 vụ/21 bị can, tội Mua bán trái phép chất ma túy 07 vụ/11 bị can; tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 04 vụ/12 bị can.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới^[7], được Cơ quan điều tra chấp nhận, khắc phục (giảm 01 kiến nghị so năm 2021).

Kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tố giác tin báo tội phạm 02 lượt tại Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới, đã ban hành 02 kết luận kiến nghị^[8] yêu cầu khắc phục một số tồn tại thiếu sót được Cơ quan điều tra chấp nhận và khắc phục.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

Cơ quan điều tra đã thụ lý: 170 vụ/292 bị can. Đã giải quyết: 143 vụ/235 bị can. Đang điều tra: 27 vụ/57 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 84,1%, tăng 6,5% so với năm 2021.

Kiểm sát viên đề ra 125 yêu cầu điều tra thu thập chứng cứ và được Cơ quan điều tra chấp nhận (Đạt tỷ lệ 100%). Kiểm sát viên tham gia khám xét 09 vụ, tham gia khám nghiệm hiện trường 115 vụ, khám nghiệm tử thi 09 vụ.

Phối hợp liên ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án họp liên ngành mỗi quý 01 lần, xác định 07 vụ án trọng điểm.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị^[9], được các cơ quan chấp nhận, khắc phục.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Viện kiểm sát thụ lý: 128 vụ/220 bị can. Đã giải quyết: 123 vụ/214 bị can. Còn tồn: 05 vụ/06 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 96,1%, tăng 2,4% so với năm 2021.

Các vụ án Viện kiểm sát quyết định truy tố đúng thời hạn đảm bảo 100%. Bảo đảm truy tố bị can đúng người, đúng tội và chuyển Tòa án xét xử đúng quy định.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số vụ Tòa án thụ lý: 154 vụ/266 bị cáo. Đã giải quyết: 141 vụ/246 bị cáo. Chưa xét xử nhưng còn thời hạn: 13 vụ/20 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt: 91,4%, giảm 2,3% so với năm 2021.

Chất lượng thực hành quyền công tố và tranh tụng tại các phiên tòa hình sự đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Các vụ án Tòa án xử đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố, quan điểm xét xử hai ngành thống nhất. Không có vụ nào Tòa án xét xử khác với khung điều luật Viện kiểm sát truy tố hoặc tuyên bị cáo không phạm tội.

Phối hợp với Tòa án xét xử lưu động 01 vụ án hình sự tại Trại giam Đồng Sơn và tổ chức 17 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp

^[7]Việc Công an phường, xã không kịp thời chuyển hồ sơ tin báo theo quy định; Quá trình giải quyết tin báo chậm thực hiện các biện pháp xác minh tin báo.

^[8]Thông báo về việc tiếp nhận nguồn tin tội phạm chưa đảm bảo quy định; Việc giải quyết tin báo còn kéo dài, chậm kết thúc tin báo khi có đủ căn cứ; Việc phân loại nguồn tin tội phạm, xác định thời hạn kết thúc giải quyết nguồn tin chưa chính xác.

^[9]Cụ thể: 01 kiến nghị Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới về thời hạn chuyển hồ sơ khởi tố và thời hạn chuyển quyết định trưng cầu giám định, kết luận giám định, yêu cầu định giá, kết luận định giá; 01 kiến nghị phòng ngừa các trường Trung cấp Nghề số 9, trường Cao đẳng Nghề Quảng Bình về việc phòng ngừa học sinh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hình sự.

nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng, thực hành quyền công tố cho đội ngũ Kiểm sát viên.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam; thi hành án hình sự

* *Kiểm sát việc bắt, tạm giữ*: Kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ 105 trường hợp. Đã giải quyết: 105 trường hợp. Việc bắt tạm giữ, gia hạn tạm giữ được Viện kiểm sát kịp thời phê chuẩn đúng pháp luật.

* *Kiểm sát việc tạm giam*: Tổng số: 166 trường hợp. Đã giải quyết: 121 trường hợp. Hiện còn: 45 trường hợp.

Kiểm sát thường kỳ hàng ngày tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đồng Hới theo đúng quy định của ngành.

Trực tiếp kiểm sát toàn diện việc tuân theo pháp luật trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đồng Hới 04 lượt (tham gia cùng Phòng 8 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình 01 lượt), 01 lượt kiểm sát đột xuất. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại^[10], đã ban hành 04 kết luận, 01 kiến nghị^[11] đối với Nhà tạm giữ.

* *Kiểm sát thi hành án hình sự*: Tổng số thụ lý kiểm sát: 282 bị án. Trong đó: Chưa thi hành án: 12 bị án. Đã thi hành án: 270 bị án (Đã chấp hành xong: 19 bị án. Chuyển đi nơi khác: 13 bị án. Còn: 238 bị án).

* Tham gia 05 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách án treo và 05 phiên họp rút ngắn thời gian thi hành án cải tạo không giam giữ tại Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới. Việc Tòa án ra các Quyết định rút ngắn thời gian thử thách và rút ngắn thời gian thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ 08 lượt tại Ủy ban nhân dân xã, phường và tham gia với Phòng 8 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình kiểm sát trực tiếp 01 lượt tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an thành phố Đồng Hới. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại^[12] trong công tác quản lý, giáo dục các bị án tại địa phương. Đã ban hành 08 kết luận yêu cầu khắc phục, được các đơn vị chấp nhận.

Nhìn chung, trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát tin báo, vụ án hình sự đã đảm bảo việc kiểm sát chặt chẽ các tin báo, vụ án hình sự để kịp thời đề ra yêu cầu xác minh, yêu cầu điều tra; kiểm sát chặt chẽ các hoạt động điều tra, thu thập chứng cứ, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Kiểm sát viên được phân công thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra đã chủ động, linh hoạt và kiên quyết trong việc kiểm sát điều tra vụ án, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Viện tiến độ điều tra, đề xuất phê chuẩn những quyết định tố tụng có căn cứ. Tăng cường phối hợp với Điều tra viên trong đánh giá chứng cứ và chủ động báo cáo đề xuất với Lãnh đạo các ngành để bàn biện pháp phối hợp giải quyết khi có khó khăn, vướng

^[10] Một số hồ sơ, thủ tục chưa hoàn thiện như: thiếu tên Thủ trưởng cơ quan Thi hành án hình sự, chưa đóng dấu cơ quan; Một số trường hợp giam giữ chung buồng những người trong cùng một vụ án.

^[11] Chưa kịp thời sửa chữa camera giám sát bị hư hỏng tại các buồng giam để đảm bảo quan sát người bị tạm giữ, tạm giam.

^[12] Số cập nhật chưa đầy đủ; Hồ sơ một số bị án chưa cập nhật đầy đủ và hoàn thiện; Bản nhận xét thi hành án của một số hồ sơ còn thiếu mốc thời gian nhận xét quá trình chấp hành án tại địa phương kể từ ngày Tòa tuyên án đến ngày chuyển giao hồ sơ thi hành án.

mắc. Các vụ án phức tạp, bị can không nhận tội hoặc lời khai còn nhiều mâu thuẫn, Kiểm sát viên chủ động phối hợp với Điều tra viên tiến hành hỏi cung, lấy lời khai và tổng hợp đánh giá chứng cứ. Đảm bảo việc giải quyết vụ án khách quan, toàn diện, không oan sai, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội.

Đối với công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, đảm bảo thực hiện thực hiện nghiêm túc các quy định của Bộ luật hình sự; Bộ luật tố tụng hình sự; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật thi hành án hình sự, Quy chế và các văn bản có liên quan về công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự do đó đã góp phần tích cực trong việc phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại vi phạm, tội phạm góp phần giữ vững trật tự trị an, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đồng Hới.

Trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử, Kiểm sát viên được phân công đã nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án để nắm chắc nội dung vụ án, chứng cứ gỡ tội, buộc tội, các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ trách nhiệm hình sự, xây dựng đề cương xét hỏi, lập phương án đấu tranh, dự kiến các tình huống có thể xảy ra trong khi đối đáp, tranh luận để chủ động lập luận bác bỏ quan điểm bên vực không đúng đắn của Luật sư, người bào chữa... bảo vệ tốt Cáo trạng truy tố; xây dựng dự thảo Luận tội để báo cáo Lãnh đạo Viện duyệt trước khi tham gia xét xử. Tại phiên tòa, Kiểm sát viên chủ động tham gia xét hỏi; căn cứ vào các tài liệu, chứng cứ đã được kiểm tra tại phiên tòa để chứng minh hành vi phạm tội của các bị cáo, thể hiện tính công minh, khách quan, toàn diện của vụ án. Quá trình đối đáp Kiểm sát viên luôn thể hiện được bản lĩnh, đưa ra các lập luận chính xác, có căn cứ và có tính thuyết phục cao.

Trong năm 2022, việc phối hợp liên ngành giữa các cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân sự tiếp tục tăng cường và duy trì thông qua các hình thức giao ban nội chính, họp liên ngành định kỳ hàng quý.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

Đã thụ lý kiểm sát tổng số: 296 vụ, 15 việc. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 225 vụ, 14 việc^[13]. Đang giải quyết: 71 vụ, 01 việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 80,7% (giảm 5,7% so với năm 2021). Kiểm sát viên kiểm sát tại phiên tòa 49 vụ, 12 việc dân sự.

Kiểm sát 11 quyết định trả lại đơn khởi kiện của Tòa án đảm bảo đúng quy định.

Qua kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự đã ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm bản án dân sự^[14] và 01 kiến nghị đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới^[15], đã được chấp nhận khắc phục (Giảm 01 kiến nghị so với năm 2021).

^[13] Trong đó: Công nhận thỏa thuận: 41 vụ, 0 việc; Đình chỉ: 49 vụ, 02 việc; Xét xử, tham gia phiên họp: 113 vụ, 12 việc; Chuyển vụ án: 05 vụ; Tạm đình chỉ trong kỳ: 17 vụ.

^[14] Cụ thể: Kháng nghị việc Tòa án chưa đảm bảo quy định của pháp luật về nội dung và pháp luật về tố tụng, ảnh hưởng quyền lợi của đương sự.

Phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới tổ chức 09 phiên tòa rút kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng kiểm sát giải quyết vụ án tại phiên tòa, tăng 05 phiên tòa so với năm 2021.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Đã thụ lý kiểm sát tổng số 53 vụ. Đã giải quyết: 41 vụ^[16]. Tỷ lệ giải quyết đạt 77,4% (tăng 15,7% so với năm 2021). Còn tồn: 12 vụ. Kiểm sát viên tham gia kiểm sát phiên tòa 10 vụ.

- Ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm đối với bản án hành chính^[17] được cấp phúc thẩm chấp nhận. Ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới^[18] và đã được chấp nhận, khắc phục.

Kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 07 trường hợp. VKS đã tham gia phiên họp giải quyết theo đúng quy định.

Kiểm sát 01 trường hợp xét giảm thời hạn áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

Phối hợp với tòa án tổ chức 02 phiên tòa dân sự rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp.

Trong công tác kiểm sát giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động luôn đảm bảo thực hiện đúng trình tự thủ tục, thu thập chứng cứ và giải quyết vụ án đảm bảo tính khách quan, toàn diện theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự và Quy chế công tác kiểm sát trong quá trình kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính kinh doanh thương mại, lao động; đã phát hiện nhiều vi phạm của Tòa án để ban hành kiến nghị, kháng nghị, yêu cầu. Đơn vị đã lựa chọn các vụ án phức tạp phân công Kiểm sát viên có kinh nghiệm kiểm sát xét xử, đảm bảo việc giải quyết các vụ việc đúng thời hạn, đúng quy định. Đa số Kiểm sát viên được phân công đều có tinh thần trách nhiệm cao.

Viện kiểm sát và Tòa án cũng như giữa Kiểm sát viên và Thẩm phán có sự phối hợp chặt chẽ, qua đó hạn chế được nhiều sai sót trong quá trình tiến hành giải quyết các vụ việc.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

3.1. Công tác thi hành án dân sự:

- * Tổng số việc đã thụ lý: 1054 việc/1.177.360.714.000 đồng
- * Tổng số việc phải thi hành: 1031 việc/520.900.556.000 đồng.
- Số có điều kiện thi hành: 649 việc/248.896.044.000 đồng.
- Số chưa có điều kiện thi hành: 382 việc/821.946.619.000 đồng

^[15] Thời hạn chuẩn bị xét xử đã hết nhưng Tòa án chưa ban hành Quyết định gia hạn thời hạn chuẩn bị xét xử hoặc quyết định giải quyết vụ án.

^[16] Trong đó: Xét xử : 18 vụ; Đình chỉ: 07 vụ; Công nhận thoả thuận: 10 vụ; Chuyển vụ án: 01 vụ; Tạm đình chỉ trong kỳ: 05 vụ.

^[17] Cụ thể: Kháng nghị toàn bộ nội dung Bản án số 02/2022/HC-ST ngày 30/8/2022 của Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới, đề nghị cấp phúc thẩm chấp nhận yêu cầu khởi kiện.

^[18] Vi phạm Điều 269, Điều 203 Bộ luật tố tụng dân sự và Bản án số 07/2022/KDTM ngày 28/3/2022 về phần nội dung của Bản án có một số thiếu sót.

Kiểm sát 1188 quyết định thi hành án dân sự các loại, đạt 100%. Tiến hành rà soát án chưa có điều kiện, trực tiếp xác minh 27 trường hợp tại các xã, phường. Kiểm sát việc xử lý vật chứng, giao nhận vật chứng để tiêu hủy 09 lần. Kiểm sát viên tham gia 04 phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự tại Tòa án.

Trực tiếp kiểm sát 02 lượt tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố và phúc tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Viện kiểm sát. Qua kiểm sát đã ban hành 02 kết luận, 02 kiến nghị đối với Chi cục Thi hành án dân sự thành phố^[19] và 01 kiến nghị đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới^[20]. Các đơn vị đã khắc phục sửa chữa (Tăng 02 kiến nghị so với năm 2021).

Ngoài ra, qua kiểm sát thường xuyên Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị^[21] đã được Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới khắc phục sửa chữa và có văn bản trả lời đến Viện kiểm sát.

Trong năm 2022, với sự nỗ lực của đội ngũ Kiểm sát viên và sự quan tâm, chỉ đạo của Lãnh đạo Viện, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã đẩy mạnh được kết quả của công tác này. Qua công tác kiểm sát thường xuyên và trực tiếp kiểm sát đã phát hiện được nhiều vi phạm của Cơ quan thi hành án cùng cấp và có những biện pháp tác động mang tính tích cực nhằm hạn chế những vi phạm, thiếu sót của Cơ quan thi hành án dân sự và các cơ quan liên quan, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân.

3.2. Công tác thi hành án hành chính: Không có vụ việc nào.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được đơn vị quan tâm. Hàng tuần lãnh đạo và kiểm sát viên đều bố trí lịch tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo theo quy định. Số lượt tiếp công dân: Kiểm sát viên tiếp 04 lượt (Tăng 01 lượt so với năm 2021).

Đã tiếp nhận, xử lý 37 đơn (giảm 03 đơn so với năm 2021), cụ thể: 06 đơn khiếu nại; 11 đơn kiến nghị, phản ánh; 20 đơn tố giác tội phạm. Đã xử lý: 37 đơn.

Kiểm sát trực tiếp 01 lượt tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Đồng Hới. Ban hành 01 kết luận kiến nghị và được Cơ quan điều tra chấp nhận, khắc phục.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong năm 2022, mặc dù số lượng tội phạm có xu hướng gia tăng so với năm 2021. Tuy nhiên, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã thường xuyên nhận được sự lãnh đạo chỉ đạo của Thành uỷ, Uỷ ban nhân dân thành phố, của Viện

^[19] Chậm nộp các khoản tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án vào tài khoản tạm thu ngân sách Nhà nước tại Kho bạc Nhà nước; Chậm gửi tiền phí thi hành án vào tài khoản phí chờ nộp Ngân sách Nhà nước mở tại Kho bạc Nhà nước; Không thực hiện đầy đủ thủ tục thông báo cho đương sự; Vi phạm việc xác minh điều kiện thi hành án; Không thực hiện việc xử lý tiền thi hành án; Chưa có biện pháp để giải quyết vụ việc có điều kiện thi hành kịp thời.

^[20] Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới chưa thực hiện việc chuyển bản án cho Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật Thi hành án dân sự.

^[21] Ghi số tiền để tính mức thu phí thi hành án và thời gian của biên lai chưa chính xác.

kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình. Giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan tư pháp và cơ quan liên quan trên địa bàn luôn có mối quan hệ phối hợp chặt chẽ. Viện kiểm sát đã thể hiện vai trò trung tâm trong công tác phối hợp liên ngành. Đội ngũ lãnh đạo, Kiểm sát viên có trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, trách nhiệm, kinh nghiệm nghề nghiệp và có khả năng vận dụng lý luận vào thực tiễn công tác đảm bảo công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp có hiệu quả.

Trong năm 2022 không để xảy ra vụ việc nào có oan sai, bỏ lọt tội phạm, không có vụ án nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án xét xử khác tội danh hoặc khung hình phạt. Đường lối xét xử, áp dụng pháp luật giữa các ngành cơ bản thống nhất. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới đã hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Các chỉ tiêu nổi trội là việc kiểm sát trực tiếp 19 điểm, ban hành 02 bản kháng nghị, 09 bản kiến nghị, 03 bản kết luận kiến nghị vi phạm pháp luật, 01 bản kiến nghị phòng ngừa trong lĩnh vực hình sự và 14 bản kết luận. Đã trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án đối với 27 trường hợp. Ban hành 14 yêu cầu thu thập chứng cứ trong kiểm sát án dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính. Ban hành 86 yêu cầu xác minh tin báo và 121 yêu cầu điều tra. Các yêu cầu, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan chấp nhận.

2. Khó khăn, vướng mắc:

Hiện nay các quy định, hướng dẫn nghiệp vụ không tập trung và thống nhất tại nhiều văn bản pháp luật. Một số Bộ luật liên quan được ban hành từ năm 2015 đến nay chưa có văn bản hướng dẫn thi hành. Đối với các hướng dẫn liên quan đến nhóm tội phạm về ma túy, còn có nhiều quy định chưa thống nhất giữa các ngành gây khó khăn trong áp dụng để giải quyết các vụ việc.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2023

Trong năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao và Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm tại Cơ quan điều tra, các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết tin báo.

2. Tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát trong xử lý nguồn tin tội phạm, trong hoạt động điều tra. Gắn công tố với hoạt động điều tra. Đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người đúng tội, tránh oan sai, bỏ lọt tội phạm. Nâng cao kỹ năng tranh tụng và chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử của kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự. Phối hợp với Tòa án xét xử nhiều phiên tòa lưu động, phiên tòa trực tuyến, phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp. Kiểm sát chặt chẽ các bản án và quyết định, phát hiện vi phạm và ban hành kiến nghị, kháng nghị theo luật định.

3. Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại, hành chính. Chú trọng kiểm sát các vụ án tạm đình chỉ,

tránh tình trạng các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại tạm đình chỉ kéo dài. Tăng cường thực hiện quyền yêu cầu trong các giai đoạn tố tụng dân sự và tố tụng hành chính. Phát hiện các dạng vi phạm để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

4. Tăng cường công tác kiểm sát việc cưỡng chế thi hành án dân sự. Kiểm sát việc thu, chi, quản lý tiền trong thi hành án dân sự. Chú trọng kiểm sát chặt chẽ các việc thi hành án kéo dài. Tăng cường phát hiện vi phạm để ban hành kiến nghị, kháng nghị.

5. Chú trọng công tác giáo dục, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức của người cán bộ kiểm sát. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm sát, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm sát năm 2023. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP Đồng Hới;
- Đại biểu HĐND TP Đồng Hới;
- VKSND tỉnh QB;
- Lãnh đạo VKSNDTP;
- Lưu VPTH.

VIỆN TRƯỞNG



ekar

Nguyễn Thị Lệ Hà